

अनुदान संख्या 38 - व्यय विभाग
GRANT No. 38-DEPARTMENT OF EXPENDITURE

			कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत- Saving-
					(हजार रुपयों में) (In thousands of rupees)
राजस्व:	Revenue:				
स्वीकृत-	Voted-				
मूल	Original	29,45,00	36,63,00	34,52,82	-2,10,18
पूरक	Supplementary	7,18,00			
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year				91,31
पूंजीगत:	Capital:				
स्वीकृत-	Voted-				
पूरक	Supplementary	5,00,00	5,00,00	5,00,00	. .
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year				शून्य Nil

टीका और टिप्पणियां**Notes and comments**

1. अनुदान के राजस्व भाग के स्वीकृत अंश में, कुल बचतें (210.18 लाख रु.) दिसम्बर, 2006 और मार्च, 2007 में प्राप्त किए गए 718.00 लाख रु. के पूरक अनुदान का 29 प्रतिशत और कुल स्वीकृत प्रावधान का 6 प्रतिशत थीं।

1. In the voted portion of revenue section of the grant, the overall savings (Rs.210.18 lakhs) constituted 29 percent of supplementary grant of Rs.718.00 lakhs obtained in December, 2006 and March, 2007 and 6 percent of the total sanctioned provision.

बचतें निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत हुईं:-

Savings occurred under the following major heads:-

(लाख रुपयों में)
(In lakhs of rupees)

शीर्ष	Head				
मुख्य शीर्ष "2052"	Major Head "2052"				
सचिवालय - सामान्य सेवाएं	Secretariat - General Services				
मू.	O.	2519.00	2797.09	2714.93	-82.16
पू.	S.	283.00			
पु.	R.	-4.91			

	कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत- Saving-
			(लाख रुपयों में) (In lakhs of rupees)

शीर्ष	Head			
मुख्य शीर्ष "2070"	Major Head "2070"			
अन्य प्रशासनिक सेवाएं	Other Administrative Services			
मू.	O.	426.00	774.60	737.89
पू.	S.	435.00		
पु.	R.	-86.40		

(I) निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत प्राप्त किया गया पूरक अनुदान प्रत्येक के सामने दर्शाई गई सीमा तक अप्रयुक्त रहा :-

(का) मुख्य शीर्ष "2052" - "सचिवालय - व्यय विभाग" - 2519.00 लाख रु. के मूल प्रावधान को 283.00 लाख रु. का पूरक अनुदान प्राप्त करके बढ़ाकर 2802.00 लाख रु. कर दिया गया तथापि, जो, वेतन, चिकित्सा उपचार पर कम व्यय होने और कार्यालय व्यय के अधीन कार्य शुरू न किए जाने के कारण 87.07 लाख रु. की सीमा तक अप्रयुक्त रहा।

(खा) मुख्य शीर्ष "2070" - "विशेष जांच आयोग - अन्य आयोग" - 372.00 लाख रु. का पूरक अनुदान प्राप्त करके निधियां उपलब्ध कराई गई थीं तथापि, जो रिक्त पदों को न भरे जाने, कार्य को शुरू न किए जाने और छोटे केन्द्रीय वेतन आयोग द्वारा व्यवसायिकों को चरणबद्ध तरीके से अदायगी किए जाने के कारण 94.74 लाख रु. की सीमा तक अप्रयुक्त रहा।

(II) एक शीर्ष के अंतर्गत 70.14 लाख रु. की बचत हुई जो स्वीकृत प्रावधान का 66 प्रतिशत थी।

(I) Supplementary grant obtained under the following major heads remained unutilised to the extent as shown against each:-

(A) Major Head "2052" - "Secretariat - Department of Expenditure" - the original provision of Rs.2519.00 lakhs was augmented to Rs.2802.00 lakhs by obtaining supplementary grant of Rs.283.00 lakhs which, however, remained unutilised to the extent of Rs.87.07 lakhs - due to less expenditure on salaries, medical treatment and non-commencement of work under office expenses.

(B) Major Head "2070" - "Special Commission of Inquiry - Other Commission" - funds were provided by obtaining supplementary grant of Rs.372.00 lakhs which, however, remained unutilised to the extent of Rs.94.74 lakhs - due to non-filling up of vacant posts, non-commissioning of work and phased manner of payment to professionals by Sixth Central Pay Commission.

(II) Under one head saving of Rs.70.14 lakhs occurred constituting 66 percent of the sanctioned provision.